
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

Resultado Final do Aditivo I do Edital 03/2024 - Cotas Pibic Forma Pará

Considerando os critérios para a seleção dos planos de trabalho para a distribuição de cotas de bolsas de Iniciação Científica para o Programa Forma Pará.

Considerando a vacância de cotas em alguns municípios, de acordo com o edital essas cotas foram remanejadas para outros municípios de acordo com o
Índice de Produtividade Individual (IPI).

A Comissão organizadora do edital, resolve:

Art. 1º Publicar o resultado preliminar dos planos de iniciação científica para o programa Forma Pará vinculados a Fapespa.

Nome docente Município
Título do PROJETO aprovado no SIGAA na
validade da bolsa (Código + nome) Cota Título do plano de trabalho IPI Situação

MARCIO JUNIOR
BENASSULY BARROS Alenquer

PVCS754-2023 - OBSERVATÓRIO DO OESTE
DO PARÁ: TERRITÓRIO, SOCIEDADE,
BIOECONOMIA E POLÍTICAS PÚBLICAS

Pibic Fapespa Forma
Pará AC

DIAGNÓSTICO DAS CADEIAS
PRODUTIVAS DE PRODUTOS DA
BIOECONOMIA DA
SOCIOBIODIVERSIDADE NO
MUNICÍPIO DE ALENQUER –
PARÁ. 1130

Aprovado com bolsa
dentro das cotas do
Município

MARCIO JUNIOR
BENASSULY BARROS Alenquer

PVCS754-2023 - OBSERVATÓRIO DO OESTE
DO PARÁ: TERRITÓRIO, SOCIEDADE,
BIOECONOMIA E POLÍTICAS PÚBLICAS

Pibic Fapespa Forma
Pará AC

DIAGNÓSTICO DAS CADEIAS
PRODUTIVAS DE PRODUTOS DA
BIOECONOMIA DA
SOCIOBIODIVERSIDADE NO
MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE
– PARÁ 1130

Aprovado com bolsa
dentro das cotas do
Município



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

Juliana Matos
Martins Alenquer

PICS937-2023 - Observatório
Interdisciplinar Fiscal e Tributário

Pibic
Fapespa Forma Pará
AC

Os instrumentos financeiros
para financiamento dos direitos
sociais pela perspectiva municipal 240

Aprovado
com bolsa dentro das
cotas do Município

Juliana Matos Martins Alenquer
PICS937-2023 - Observatório Interdisciplinar
Fiscal e Tributário

Pibic Fapespa Forma
Pará AF

Análise histórico-evolutiva do
financiamento dos direitos sociais pela
perspectiva municipal 240

Aprovado sem cota de
bolsa

Jonas dos Santos Leite Juruti

ESTUDO DO COMPORTAMENTO DE VIGAS
DE CONCRETO REFORÇADAS COM FIBRAS
DE AÇO

Pibic Fapespa Forma
Pará AF

Análise da Qualidade e Resistência de
Elementos Estruturais de Concreto
Utilizando Esclerometria 740

Aprovado com bolsa
dentro das cotas do
Município

Quêzia Leandro de Moura Juruti

Intersetorialidade da gestão ambiental e
saneamento básico no espaço rural no Oeste do
Pará: subsídios para melhorar a formação de
novos profissionais

Pibic Fapespa Forma
Pará AC

Variação de preços em insumos da
construção civil em Juruti-PA 395

Aprovado com bolsa
dentro das cotas do
Município

Michael José Batista Dos
Santos Juruti PICJ1519-2024

Pibic Fapespa Forma
Pará AC

Uso de tijolos ecológicos para
construção de pavimento na Ufopa
Juruti 210

Desclassificado. Item
2.1 do Aditivo

Michael José Batista dos
Santos Juruti

PICJ1519-2024 Aplicação de tijolos ecológicos
para construção de muro na Ufopa Juruti

Pibic Fapespa Forma
Pará AF

uso de tijolos ecológicos para
construção de muro na Ufopa Juruti 210

Desclassificado. Item
2.1 do Aditivo

Paulo Sérgio Taube Júnior
Mojuí dos
Campos

PVIB554-2022
Avaliação do potencial do uso de mel para
fabricação de hidromel e melomel

Pibic Fapespa Forma
Pará AF

Avaliação da qualidade de pitaya
produzida no oeste do Pará e seu
emprego na produção de hidromel. 2375

Aprovado com bolsa
dentro das cotas do
Município

Paulo Sérgio Taube Júnior
Mojuí dos
Campos

PVIB554-2022 Avaliação do potencial do uso de
mel para fabricação de hidromel e melomel

Pibic Fapespa Forma
Pará AF

Avaliação da qualidade de pitaya
produzida no oeste do Pará e seu
emprego na produção de hidromel. 2375

Aprovado com bolsa
no remanejamento



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

Fernando
Wallase Carvalho
Andrade

Mojuí dos
Campos

PIIB402-2021 - MODIFICAÇÃO
TÉRMICA DE MADEIRAS BRANCAS
AMAZÔNICAS

Pibic
Fapespa Forma Pará
AF

Aceitação do Consumidor
quanto à Modificação Térmica de
Madeiras Brancas Amazônicas 1140

Aprovado
com bolsa no
remanejamento

Quêzia Leandro de Moura
Novo
Progresso

Intersetorialidade da gestão ambiental e
saneamento básico no espaço rural no Oeste do
Pará: subsídios para melhorar a formação de
novos profissionais

Pibic Fapespa Forma
Pará AF

Gestão do Descarte de Resíduos
Sólidos na Terra Indígena Baú:
Desafios e Soluções 395

Aprovado com bolsa
dentro das cotas do
Município

Douglas Mota Xavier de
Lima Óbidos PVCS1493-2024

Pibic Fapespa Forma
Pará AC

A Idade Média escolar no Brasil do
século XIX: análise do livro didático
Compêndio de História Universal
(1860), de Justiniano José da Rocha 1590

Aprovado com bolsa
dentro das cotas do
Município

Douglas Mota Xavier de
Lima Óbidos

PVCS 1493-2024 A Idade Média nos livros
didáticos de história

Pibic Fapespa Forma
Pará AF

A Idade Média escolar no Brasil do
século XIX: análise do livro didático
História Universal (1869), de Peter
Parley 1590

Aprovado com bolsa
dentro das cotas do
Município

Luiz Carlos Laurindo
Junior Óbidos

Entre o regional e o local: o ensino de história da
Amazônia em escolas do Baixo Amazonas no
tempo presente

Pibic Fapespa Forma
Pará AC

A Amazônia nos materiais didáticos e
paradidáticos utilizados nas aulas de
História, em Óbidos-Pa 760

Aprovado com bolsa
no remanejamento

Lademe Correia de Sousa Óbidos

Entre o regional e o local: o ensino de história da
Amazônia em escolas do Baixo Amazonas no
tempo presente

Pibic Fapespa Forma
Pará AF

Perspectivas, abordagens e narrativas
de professores de História sobre a
Amazônia, em Óbidos-Pa 760

Aprovado com bolsa
no remanejamento

Vanice Siqueira de Melo Óbidos

PVCE683-2022 Entre o Grão-Pará e o Mato
Grosso: os caminhos fluviais do Madeira e
Tapajós (1775 - 1822)

Pibic Fapespa Forma
Pará AF

Expedições fluvias do Grão-Pará ao
Mato Grosso (1775-1785) 720

Aprovado com bolsa
no remanejamento



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

Renato da Silva
Bandeira Rurópolis

PICX679-2022 Uso da bioinformática
para mineração de dados de microrganismos
patogênicos em bancos de dados não-usuais.

Pibic
Fapespa Forma Pará
AC

Análise Filogenética de
Microorganismos Utilizando Dados
Públicos do NCBI: Construção e
Interpretação de Filogenias com
Ferramentas Computacionais 1145

Aprovado
com bolsa dentro das
cotas do Município

Renato da Silva Bandeira Rurópolis

PICX679-2022 - Uso da bioinformática para
mineração de dados de microrganismos
patogênicos em bancos de dados não-usuais.

Pibic Fapespa Forma
Pará AC

Ensino de Revisão Bibliográfica e
Meta-análise utilizando Inteligência
Artificial: uma análise integrativa. 1145

Aprovado com bolsa
dentro das cotas do
Município

MARIA JÚLIA VEIGA
DA SILVA Oriximiná

PVCE1481-2024-AS POSSIBILIDADES DE UM
OUTRO MUNDO: ALTERNATIVAS ÀS
PRÁTICAS E AO DISCURSO HEGEMÔNICO
SOBRE A PROBLEMÁTICA AMBIENTAL
CONTEMPORÂNEA

Pibic Fapespa Forma
Pará AC

Cartografia das comunidades e seus
discursos e práticas espaciais
alternativas às problemáticas
ambientais contemporâneas 535

Aprovado com bolsa
dentro das cotas do
Município

MARIA JÚLIA VEIGA
DA SILVA Oriximiná

PVCE1481-2024 - AS POSSIBILIDADES DE
UM OUTRO MUNDO: ALTERNATIVAS ÀS
PRÁTICAS E AO DISCURSO HEGEMÔNICO
SOBRE A PROBLEMÁTICA AMBIENTAL
CONTEMPORÂNEA

Pibic Fapespa Forma
Pará AF

As representações espaciais de um
mundo possível: passado, presente e
futuro nas matrizes discursivas sobre a
problemática ambiental
contemporânea 535

Aprovado com bolsa
no remanejamento

Danielle Wagner Silva Rurópolis

PVIB794-2023- Estudo para a inclusão da
agricultura familiar nas cadeias e arranjos
produtivos das plantas medicinais junto às
comunidades ribeirinhas do Tapajós (projeto
renovado no edital 2024).

Pibic Fapespa Forma
Pará AF

Etnoconhecimento de agricultores
familiares sobre solos e plantas
medicinais 935

Aprovado com bolsa
dentro das cotas do
Município

Danielle Wagner Silva Rurópolis

PVIB794-2023- Estudo para a inclusão da
agricultura familiar nas cadeias e arranjos
produtivos das plantas medicinais junto às

Pibic Fapespa Forma
Pará AC

Inserção de alimentos medicinais na
alimentação escolar fornecidas em
escolas públicas paraenses. 935

Aprovado com bolsa
dentro das cotas do
Município



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

comunidades ribeirinhas do Tapajós
(projeto renovado no edital 2024).

Gabriel Iketani Coelho Uruará

PICE1468-2024 - Mapeando o Ensino de
Genética e Evolução: Da Educação Básica à
Graduação

Pibic Fapespa Forma
Pará AF

Panorama das Pesquisas em Ensino de
Genética: Análise Ciênciométrica de
2018 a 2024" 795

Aprovado com bolsa
dentro das cotas do
Município

Gabriel Iketani Coelho Uruará

PICE1468-2024 - Mapeando o Ensino de
Genética e Evolução: Da Educação Básica à
Graduação

Pibic Fapespa Forma
Pará AC

Práticas Pedagógicas e Conteúdos de
Genética: Um Estudo dos Currículos
em Licenciatura de Ciências
Biológicas 795 Desistência

Chieno Suemitsu Uruará

PVCE1217-2024 Ampliação de área de
abrangencia de coletas botanicas na regiao oeste
do Para

Pibic Fapespa Forma
Pará AC

Brioflora de uma área de Floresta
úmida de Uruará-PA. 260

Aprovado com cota de
bolsa

Santarém, 10 de setembro de 2024.

Comissão Organizadora do Certame

PORTARIA No 19/2024 - PROPPIT


